

Kryzys finansowy: geneza i konsekwencje. Warunki przywrócenia zaufania

Jean-Paul Betbeze - Christian de Boissieu

Fundacja : Europrzestępczość | Obserwatorium wyborów - Dania | Obserwatorium wyborów - Chorwacja | Obserwatorium wyborów - Szwajcaria **Prezydencja** : Szczyt UE/Rosja | Euromed | Doping **Parlament** : Budżet 2008 | Ceny/artikuly spożywcze | Rzecznik | Energia jądrowa | Pestycydy | Podatki | Certyfikaty zawodowe | Nagroda LUX **Komisja** : Eurojust | ITER | Imigracja | Program 2008 | Zrównoważony rozwój **Rada** : Rolnictwo | Iran | Rynki finansowe **Trybunał Sprawiedliwości** : Niemcy/Volkswagen **Rada Europy** : Współpraca z UE | Ochrona dzieci **Niemcy** : Traktat/ratyfikacja | Uniwersytet **Austria** : ONZ **Dania** : Przedterminowe wybory | Polityka europejska **Estonia** : Euro **Francja** : Unia Śródziemnomorska **Irlandia** : Traktat/Parlament | Liban **Czechy** : Tarcza antyrakietowa **Zjednoczone Królestwo** : Turcja **Szwecja** : Wzrost/zatrudnienie **Eurostat** : Deficyt | Przemysł | Bieżące operacje | Rosja **Eurobarometr** : Niezadeklarowana praca **Raporty** : Traktat/Rada | Agenda 2014 | Światowy wpływ **Publikacje** : Multilateralizm

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji**Fundacja :**[Europrzestępczość](#)

30 października w Brukseli odbędzie się Konferencja "Europa i nowe zagrożenia o charakterze przestępczym" współorganizowana przez Fundację Roberta Schumana i Departament Badań nad Współczesnymi Zagrożeniami Przystępczymi Uniwersytetu Paris II. Jean-Dominique Giuliani, prezes Fundacji, zaprezentuje wyzwania stojące przez Europą w odpowiedzi na nowe zagrożenia kryminalne.

[Czytaj](#)[Obserwatorium wyborów - Dania](#)

Duńczycy mają wybrać Folketing (parlament) w przedterminowych wyborach, które odbędą się 13 listopada. Jedyna izba parlamentu liczy sobie 179 członków wybieranych na 4-letnią kadencję w proporcjonalnym głosowaniu. Prowincja Grenlandii i Wysp Owczych mają każda po 2 przedstawicieli. 175 innych mandatów rozdzielonych jest między 3 regionami: regionem Kopenhagi, Jutlandią i wyspami. Te 3 regiony są podzielone na trzy okręgi miejskie i 7 wiejskich. Ilość mandatów przyznanych każdemu z tych okręgów, proporcjonalna do liczby mieszkańców, jest weryfikowana co 5 lat. 135 ze 175 mandatów to fotele dla okręgów. 40 to mandaty rekompensujące. Obecny premier prowadzi duńską politykę od listopada 2001 roku.

[Czytaj](#)[Obserwatorium wyborów - Chorwacja](#)

25 listopada Chorwaci mają wybrać członków Hrvatskiego Sabora, jedynej izby parlamentu. Liczy on około 150 deputowanych (ich liczba różni się w zależności od kadencji: "nie mniej niż 100 i nie więcej od 160" - mówi konstytucja), wybieranych na 4 lata w proporcjonalnym głosowaniu. Dla celów wyborczych Chorwację dzieli się na 10 okręgów, każdy z nich wybiera 14 deputowanych. Oficjalna kampania rozpocznie się 3 listopada i zakończy się o północy 23 listopada.

[Czytaj](#)[Obserwatorium wyborów - Szwajcaria](#)

Centrowa Unia Demokratyczna (UDC/SVP) zwyciężyła w wyborach federalnych, które odbyły się w Szwajcarii 21 października. Populistyczne ugrupowania osiągnęło najlepszy wynik w swojej historii - 29% głosów (+2,3 punktów) i zdobyło 62 mandaty (+7). Wielkim przegranym jest Partia Socjalistyczna (PSS/SPS), która otrzymała 19,5% (-3,8 punktów) i 43 fotele (-9). Partia Chrześcijańsko-Demokratyczna (PDC/CVP) nie traci, uzyskując 14,6% głosów (+0,2 punktów) i zyskuje nawet 3 mandaty (31). Radykalno-Demokratyczna Partia Szwajcarii (PRD/FDP) kontynuuje powolny upadek. Otrzymała 15,6% (-1,7) i 31 mandatów (-5). Partia Ekologiczna-Zieloni (PES/GPS) odnotowuje wzrost - 9,6% głosów (+1,7) i 20 foteli (+6). Frekwencja sięgnęła 48,8%, czyli była lekko powyżej tej w wyborach parlamentarnych 19 października 2003 roku (+4,3).

[Czytaj](#)**Prezydencja :**[Szczyt UE/Rosja](#)

26 października unijni i rosyjscy przywódcy spotkali się na szczycie UE/Rosja. Ci drudzy wyrazili zadowolenie z postępów w relacjach, zwłaszcza wejścia w życie ułatwień wizowych i porozumienia o readmisji. Unia Europejska podkreśliła postępy zrealizowane przez Rosję, dotyczące jej członkostwa w WTO i zachęcała ją do kontynuowania starań. Poruszono kwestie energetyczne, a szczególnie ustanowienie mechanizmu wczesnego ostrzegania w przypadkach trudności z zaopatrzeniem.

Przywołano sprawę kolejek na granicach. Podpisano memorandum o porozumieniu sprzyjającym wymianie informacji dotyczącej konsumpcji nielegalnych narkotyków. Rosja i Unia zajęły się możliwościami współpracy w walce z ociepleniem klimatu.

[Czytaj | Więcej](#)

Euromed

6. konferencja ministrów handlu Euromed dobiegła końca 24 października. Ministrowie przyjęli z satysfakcją postępy zrealizowane w regionie dotyczące zliberalizowania sektora usług. Zajęto się możliwymi ulepszeniami dotyczącymi wzmocnienia instytucji, spójności mechanizmów regulacji i liberalizacji w dziedzinie rolnictwa.

[Czytaj](#)

Doping

24 października w Lizbonie odbyła się konferencja na temat walki z dopingiem. Rada Europy i portugalska Prezydencja Unii Europejskiej wyraziły zadowolenie z włączenia postanowień dotyczących sportu do traktatu reformującego. Podkreślano znaczenie różnych przepisów Światowego Kodeksu Antydopingowego 2003 i przedstawiono propozycje ulepszeń dotyczących mechanizmów sankcjonowania lub kampanii edukacyjnych.

[Czytaj](#)

Parlament :

Budżet 2008

25 października Parlament Europejski zakończył głosowanie w pierwszym czytaniu nad budżetem na 2008. Ogólna kwota wydatków przekracza wstępny projekt Komisji (0,97% dochodu krajowego brutto Unii Europejskiej) i projekt budżetu Rady (0,95%), ale nie przekracza granicy 0,99%. Największy przyrost środków dotyczy projektu Galileo oraz pomocy dla Palestyny i Kosowa. Eurodeputowani życzą sobie również zwiększenia sum przeznaczonych na Strategię Lizbońską (konkurencyjność, wzrost i zatrudnienie). W budżecie na rok 2008 będzie po raz pierwszy więcej pieniędzy na wzrost i tworzenie miejsc pracy niż na rolnictwo.

[Czytaj](#)

Ceny/artykuły spożywcze

25 października Parlament Europejski przyjął 464 głosami za, przy 30 głosach sprzeciwu i 44 wstrzymujących się, rezolucję proponującą środki mające chronić konsumentów i rolników w obliczu wzrostu cen podstawowych artykułów spożywczych (zbóż, mięsa i mleka). Poza natychmiastowymi krokami, takimi jak zwiększenie kwot mlecznych, eurodeputowani proponują, żeby Unia Europejska zareagowała podczas dokonywania bilansu WPR i żeby walczyła z nadmiernymi podwyżkami praktykowanymi przez supermarkety. Środki zaradcze powinny ustabilizować rynek i uspokoić obywateli.

[Czytaj](#)

Rzecznik

Eurodeputowani przyjęli raport Luciany Sbarbati (ADLE, Włochy), który akceptuje działalność europejskiego rzecznika w roku 2006. W zeszłym roku rzecznik otrzymał 3830 skarg (-2% w porównaniu do roku 2005, ale ciągle na rekordowym poziomie osiągniętym w roku 2004). W 57% przypadków skarga została przesłana drogą elektroniczną. 3619 skarg pochodziło od obywateli, jedynie 211 od stowarzyszeń lub przedsiębiorstw. Wybierany przez Parlament rzecznik ma za zadanie wyszukiwanie polubownych rozwiązań w konfliktach z instytucjami unijnymi. W 2006 roku skargi dotyczyły w pierwszej kolejności Komisji Europejskiej (66%), Europejskiego Biura Selekcji Kadr, Parlamentu Europejskiego i Rady. Głównymi powodami skarg były odmowy udzielenia informacji (25%), niesprawiedliwość lub nadużycie władzy, nieadekwatne procedury, nieuzasadnione opóźnienia lub zaniedbania.

[Czytaj](#)

Energia jądrowa

W dokumencie przyjętym 24 października Parlament Europejski uznał formalnie energię nuklearną za "niezbędną do sprostania podstawowym potrzebom energetycznym Unii Europejskiej w średnim okresie". 509 głosów było za, 153 przeciw, 30 osób wstrzymało się. Raport Herberta Reul (PPE-DE, Niemcy) podkreśla, że Unia, uwzględniając aktualne tendencje, stanie się do 2030 roku zależna w 65% od importu energii. Energia jądrowa wydaje się najskuteczniejszym rozwiązaniem zarówno w wymiarze bezpieczeństwa zaopatrzenia, rentowności gospodarczej i ochrony środowiska.

[Czytaj](#)

Pestycydy

23 października eurodeputowani przyjęli w pierwszym czytaniu, w procedurze współdecydowania, dwa raporty dotyczące dopuszczania na rynek i zrównoważonego użytkowania produktów fitosanitarnych. Chodzi w szczególności o drastyczne zredukowanie produktów toksycznych, promocję ekologicznej alternatywy i ochronę wrażliwych obszarów. Inicjatywa Komisji Europejskiej powinna pozwolić na lepsze kontrolowanie stosowania pestycydów i chce również być odpowiedzią na niepokoje konsumentów, jeśli chodzi o pozostałości pestycydów mogące się znaleźć w pożywieniu. Wykorzystywanie pestycydów w Europie nie zmniejszyło się w rzeczywistości w ciągu ostatnich lat (szczyt przypadł na rok 2000) i Komisja zaprezentowała w lipcu 2006 strategię tematyczną dotyczącą zrównoważonego stosowania tych substancji.

[Czytaj](#)

[Podatki](#)

Poprzez raport przyjęty 24 października (323 głosy za, 214 przeciw i 120 wstrzymujących się) Parlament Europejski popiera zachęty podatkowe dla inwestycji w badania/rozwój i technologie szanujące środowisko, "zdrową konkurencję podatkową", a także pomysł skonsolidowanej, wspólnej podstawy opodatkowania przedsiębiorstw.

[Czytaj](#)

[Certyfikaty zawodowe](#)

24 października Parlament Europejski zgodził się co do tego, że certyfikaty zawodowe zdobyte w jakimkolwiek kraju członkowskim powinny być porównywalne w całej Unii do roku 2012. Władze krajowe powinny jednak otrzymać jeszcze jeden rok więcej na ustanowienie europejskich ram kwalifikacji (ERK).

[Czytaj](#)

[Nagroda LUX](#)

24 października nagroda europosłów LUX została przyznana reżyserowi Fatihowi Akinowi za jego film "Auf der anderen Seite" ("Na krawędzi nieba"). Otrzymuje ją film europejski zrealizowany w mijającym roku, który ułatwia debatę na temat konstrukcji europejskiej i podkreśla europejskie wartości i różnorodność. Nagrodzony obraz zostanie bezpłatnie zaopatrzony w napisy w 23 językach oficjalnych Unii Europejskiej. Nagroda LUX jest więc jednocześnie hołdem dla kultury i dla wielojęzyczności.

[Czytaj](#)

Komisja :

[Eurojust](#)

W komunikacie przyjętym 23 października Komisja Europejska wyraziła życzenie, by rola Eurojust w ramach walki ze zorganizowaną przestępczością i terroryzmem została wzmocniona. Wiceprzewodniczący Komisji i komisarz ds. obszaru sprawiedliwości, wolności i bezpieczeństwa Franco Frattini wskazał, że państwa indywidualnie nie zwalczą tych problemów, więc trzeba je rozwiązywać wspólnie pomiędzy państwami członkowskimi. Komunikat zostanie przedyskutowany z krajami członkowskimi przy okazji seminarium, jakie Prezydencja portugalska organizuje w Lizbonie w dniach 29-30 października.

[Czytaj](#)

[ITER](#)

24 października weszło w życie porozumienie ITER podpisane 26 listopada 2006 roku. Dzięki niemu ma zostać udowodnione, że fuzja może być źródłem energii. Współpraca naukowa obejmuje Unię Europejską, Indie, Chiny, Koreę Południową, Rosję, Japonię i USA. Pierwsza sesja Rady ITER jest przewidziana na 27 i 28 listopada 2007.

[Czytaj](#)

[Imigracja](#)

23 października Komisja przyjęła dwie propozycje ustawodawcze w dziedzinie migracji ekonomicznej. Dyrektywa ramowa zmierza do stworzenia warunków wjazdu do Unii Europejskiej dla wysoko wykwalifikowanych obywateli. Tworzy w tym celu "europejską niebieską kartę". Druga dyrektywa ustanawia jednolitą procedurę wydawania karty pobytu i pozwolenia na pracę, definiując wspólne prawa imigrantów z krajów trzecich, którzy legalnie rezydują i pracują w państwie członkowskim.

[Czytaj](#)

[Program 2008](#)

Komisja Europejska przyjęła 23 października program prac na rok 2008. Pokazuje on, że Komisja koncentruje się na działaniach politycznych najważniejszych dla strategii wobec globalizacji: ustaleniu głównych strategicznych priorytetów, które Komisja zamierza przyjąć w 2008 r. oraz określeniu pozostałych obszarów, na których skupi uwagę w przyszłym roku. José Manuel Barroso, przewodniczący Komisji Europejskiej, stwierdził: "Równocześnie z procesem ratyfikacji traktatu reformującego Komisja będzie osiągała wyniki służące obywatelom, potwierdzając, że znaczenie Europy w dobie globalizacji jest większe niż kiedykolwiek. Będziemy działać na rzecz wzrostu gospodarczego i zatrudnienia; zrównoważonego rozwoju w Europie; zarządzania przepływami migracyjnymi; stawiania obywateli na pierwszym miejscu oraz na rzecz Europy jako światowego partnera".

[Czytaj](#)

[Zrównoważony rozwój](#)

24 października Komisja opublikowała pierwsze sprawozdanie z postępów w zakresie odnowionej strategii zrównoważonego rozwoju UE. Raport przypomina, że państwa członkowskie muszą bardziej się starać, aby zwalczać zmiany klimatu, w szczególności stosując nowe źródła energii lub tworząc ambitne polityki w dziedzinie niezanieczyszczającego transportu.

[Czytaj](#)

Rada :

[Rolnictwo](#)

27 ministrów rolnictwa, zebranych w dniach 22-23 października, znalazło porozumienie w sprawie warunków połowu na Bałtyku. Osiągnięto także porozumienie dotyczące rozporządzenia wyjaśniającego pewne aspekty finansowania WPR i wprowadzającego obowiązek opublikowania w planie narodowym listy beneficjentów. Ministrowie przyjęli również rozporządzenie gromadzące w jednym dokumencie 21 aktów regulujących wspólną organizację rynków rolnych.

[Czytaj](#)

Iran

23 października Wysoki Przedstawiciel Unii Europejskiej ds. Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa przeprowadził "konstruktywne" rozmowy z Saïdem Jalili, irańskim wiceministrem spraw zagranicznych ds. relacji z Unią Europejską, i byłym szefem irańskich negocjatorów ds. programu nuklearnego Alim Larijani. Solana powiedział, że trzech negocjatorów spotkają się "na innej sesji rozmów" pod koniec listopada.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Rynki finansowe

19 października, w Lizbonie, brytyjski premier Gordon Brown, francuski prezydent Nicolas Sarkozy i niemiecka kanclerz Angela Merkel podpisali wspólną deklarację, w której domagają się bardziej skutecznej kontroli rynków finansowych wobec aktualnego kryzysu. Dotyczy to w szczególności funduszy inwestycyjnych ("hedge funds"). Ministrowie finansów przygotowują propozycje dotyczące tego tematu przed spotkaniem Rady Europejskiej na wiosnę 2008 roku.

[Czytaj](#)

Trybunał Sprawiedliwości :

Niemcy/Volkswagen

23 października Trybunał Sprawiedliwości Wspólnot Europejskich orzekł, że Niemcy muszą unieważnić tzw. ustawę o spółce Volkswagen. Utrzymując w mocy przepisy tej ustawy dotyczące ograniczenia prawa głosu do 20%, ustalenia mniejszości blokującej na 20% oraz uprawnienia państwa federalnego i landu Dolnej Saksonii do wyznaczania po dwóch przedstawicieli do rady nadzorczej Republika Federalna Niemiec uchyliła ciążącym na niej zobowiązaniom. To godzi, według Trybunału, w swobodny przepływ kapitału i w swobodę podejmowania i wykonywania działalności gospodarczej i musi być uznane za sprzeczne z prawem wspólnotowym.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Rada Europy :

Współpraca z UE

23 października odbyło się 25. zebranie Rady Europy i Unii Europejskiej służące zacieśnieniu współpracy pomiędzy dwoma organizacjami. Dotycząca promowania demokracji współpraca ma uwidocznic się w pomocy przedwyborczej, wsparciu dla Forum Przyszłości Demokracji i w poświęcaniu szczególnej uwagi Białorusi. Dodatkowo, współpraca ta ma być elementem Europejskiej Polityki Sąsiedztwa i kooperacji regionalnej.

[Czytaj](#)

Ochrona dzieci

Ministrowie sprawiedliwości 47 krajów członkowskich Rady Europy zebrali się 24 i 25 października. 23 państwa przyjęły konwencję o ochronie dzieci przed wykorzystywaniem seksualnym i molestowaniem. Żeby konwencja weszła w życie 5 z tych krajów musi ją ratyfikować. Dodatkowo komisarz praw człowieka Thomas Hammaberg przypomniał, że obowiązkiem władz jest, by dzieci, imigranci i wnioskujący o azyl mieli łatwiejszy dostęp do wymiaru sprawiedliwości.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Niemcy :

Traktat/ratyfikacja

W związku z porozumieniem 27 europejskich krajów co do nowego unijnego traktatu, który zostanie oficjalnie podpisany 13 grudnia, niemiecka kanclerz Angela Merkel chce, aby niemiecki rząd rozpoczął przed Bożym Narodzeniem procedurę ratyfikacji dokumentu. Na konferencji prasowej 19 października, wyraziła zadowolenie, że ostateczna wersja zawiera jedynie "niewielkie zmiany" w porównaniu do tego, co zdecydowano w czerwcu na zakończenie niemieckiej Prezydencji. Unia będzie teraz mogła zająć się zagadnieniami gospodarczymi i społecznymi.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Uniwersytet

19 października 6 kolejnym niemieckim uniwersytetom przyznano prestiżowy tytuł "elitarnego uniwersytetu". Uniwersytety w Akwizgranie, Berlinie (Freie Universität), Friburgu-en-Brisgau, Göttingen, Heidelbergu i Konstancji dołączają w ten sposób do 3 laureatów pierwszego konkursu w 2006 roku, którymi były uniwersytety w Monachium (LMU i TUM) i w Karlsruhe. Konkurs ten, który ma dać wyselekcjonowanym placówkom środki na miarę ich ambicji, wyróżnił również 21 studiów doktoranckich (18 w 2006) i 20 ośrodków badawczych (17 w 2006). Do 2011 roku niemieckie władze publiczne przeznaczą nie mniej niż 1,9 mld euro na tą "inicjatywę na rzecz doskonałości".

[Czytaj](#)

Austria :

ONZ

25 października Austria zaprezentowała swoją kandydatkę na rotacyjny fotel w Radzie Bezpieczeństwa ONZ w latach 2009-2010. Austriacka minister spraw zagranicznych Ursula Plassnik powiedziała, że aktywne zaangażowanie kobiet w procesy zaprowadzania i utrzymania pokoju będzie stanowiło jeden z jej priorytetów.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Dania :

[Przedterminowe wybory](#)

24 października duński premier Anders Fogh Rasmussen przeciął miesięczne spekulacje, potwierdzając, że przedterminowe wybory parlamentarne odbędą się 13 listopada. Chciałby rozpocząć szeroko zakrojoną reformę systemu ubezpieczeń społecznych w pogodnej atmosferze. Poza tą reformą, ważnymi tematami kolejnej sesji parlamentarnej powinna być ochrona środowiska, imigracja, Unia Europejska i podatki. Wybory miały się pierwotnie odbyć najpóźniej w lutym 2009.

[Czytaj](#)

[Polityka europejska](#)

Po porozumieniu z 19 października w sprawie nowego traktatu unijnego duński premier Anders Fogh Rasmussen wezwał proeuropejskie partie do zebrania się dla określenia nowych ram unijnej polityki. Negocjacje nie powinny dotyczyć 4 duńskich wyłączeń, ani ewentualnego ratyfikowania traktatu na drodze referendum. Partiami zaproszonymi do rozmów są liberałowie (V), konserwatyści (KF), socjaldemokraci (SD), socjalistyczni liberałowie (RV), Socjalistyczna Partia Ludowa (SF) i Nowy Sojusz.

[Czytaj](#)

Estonia :

[Euro](#)

Estońscy parlamentarzyści przedyskutują możliwość wprowadzenia euro przy równoległym obiegu waluty estońskiej. Premier Andrus Ansip sprzeciwił się temu pomysłowi, który będzie zbyt kosztowny dla kraju i nie przyniesie rzeczywistych korzyści. Obecnie Estonia, z 7% inflacją, jest jeszcze bardzo odległa od spełnienia kryteriów wymaganych dla przejścia na jednolitą unijną walutę.

[Czytaj](#)

Francja :

[Unia Śródziemnomorska](#)

Będąc z wizytą państwową w Maroku w dniach 22-24 października francuski prezydent Nicolas Sarkozy wrócił do swojego pomysłu Unii Śródziemnomorskiej. Zaprosił szefów państw i rządów regionu do przybycia w czerwcu 2008 roku do Paryża celem przedyskutowania środków zinstytucjonalizowania współpracy śródziemnomorskiej mającej w perspektywie unię polityczną, gospodarczą i kulturową.

[Czytaj](#)

Irlandia :

[Traktat/Parlament](#)

Szef irlandzkiego rządu Bertie Ahern wystąpił 24 października przed parlamentem ze sprawozdaniem z obrad Rady Europejskiej w dniach 18-19 października. Wyraził radość z porozumienia znalezioneego w sprawie traktatu reformującego. Przypomnił, że Irlandia będzie bez wątpienia jedynym krajem członkowskim, który przystąpi do ratyfikacji na drodze referendum (referendum jest w tym kraju obowiązkowe). Ufa w wynik referendum.

[Czytaj](#)

[Liban](#)

Irlandia zapowiedziała 26 października wycofanie 160 wojskowych uczestniczących w UNIFIL (Tymczasowych Siłach Zbrojnych ONZ w Libanie), które czuwają nad poszanowaniem postanowienia o zakończeniu walk z sierpnia 2006. Irlandzki kontyngent rozpocznie w przyszłym miesiącu przygotowania do powrotu do ojczyzny.

[Czytaj](#)

Czechy :

[Tarcza antyrakietowa](#)

Czeski rząd planuje przyjąć rosyjskich inspektorów, nie będących wojskowymi, w miejscu położenia radaru przewidzianego w ramach rozlokowania amerykańskiej tarczy antyrakietowej, potwierdził 25 października czeski premier Mirek Topolánek. "Dla dobrych relacji i w celu kontroli, jest bardzo możliwe, że proponujemy, jeśli Stany Zjednoczone się zgodzą, obecność inspektorów (rosyjskich) podczas budowy i działania radaru", który ma być zainstalowany na czeskiej ziemi. "Oczywiście nie będzie rosyjskich żołnierzy" - dodał w odpowiedzi na protesty, które podniosły się w Pradze po ostatniej propozycji amerykańskiego sekretarza obrony Roberta Gatesa, dotyczącej rosyjskiej obecności.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo :

[Turcja](#)

Podczas konferencji prasowej, która się odbyła 23 października w Londynie w obecności tureckiego premiera Recepta Erdogana, brytyjski premier Gordon Brown zapowiedział utworzenie strategicznego partnerstwa dla promowania współpracy pomiędzy dwoma krajami w dziedzinie handlu, gospodarki, kultury i bezpieczeństwa. Chodzi o walkę z terroryzmem, a zwłaszcza z kurdyjskim separatyzmem PKK. W Turcji powinien powstać brytyjski uniwersytet, a w irackim porcie Bassora wspólne strefy przemysłowe. Brown ponowił swoje wsparcie dla członkostwa Turcji w Unii Europejskiej. Ma on nadzieję, że negocjacje akcesyjne posuną się do przodu podczas kolejnej Rady Europejskiej.

[Czytaj](#)

Szwecja :

[Wzrost/zatrudnienie](#)

23 października szwedzki rząd zaprezentował "Raport postępów 2007" dotyczący wdrażania jego programu reform w ramach Strategii Lizbońskiej na rzecz wzrostu i zatrudnienia. Poza zaleceniami w

zakresie makroekonomii, mikroekonomii i zatrudnienia, kładzie on również nacisk na procedury tworzenia przedsiębiorstwa.

[Czytaj | Więcej](#)

Eurostat :

Deficyt

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 22 października, deficyt budżetowy w liczbach absolutnych zmniejszył się w 2006 roku, w porównaniu do 2005, zarówno w strefie euro jak i w Unii Europejskiej. W eurolandzie deficyt spadł z 2,5% PKB w 2005 do 1,5% w 2006, a w UE z 2,4% do 1,6%. Zadłużenie publiczne zmniejszyło się w strefie euro z 70,3% PKB pod koniec 2005 do 68,6% pod koniec 2006, a w Unii z 62,7% do 61,4%.

[Czytaj](#)

Przemysł

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 23 października, wskaźnik zamówień dla przemysłu wzrósł w sierpniu 2007, w porównaniu do lipca br., o 0,3% w strefie euro i o 1% w Unii Europejskiej. Zamówienia spadły w lipcu o 2,6% i o 3,5% w Unii Europejskiej. W sierpniu tego roku, wykluczając budownictwo stoczniowe oraz wyposażenie kolejowe i lotniczo-kosmiczne, zamówienia dla przemysłu zwiększyły się o 0,3% w strefie euro i o 0,9% w Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Bieżące operacje

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 25 października, rachunek operacji bieżących Unii Europejskiej z krajami trzecimi odnotował w drugim kwartale 2007 deficyt 14,6 mld euro, w porównaniu do deficytu 18,9 mld w drugim kwartale 2006 i deficytem 28,1 mld w pierwszym kwartale 2007. Rachunek usług, przeciwnie, odnotował nadwyżkę w drugim kwartale 2007 w wysokości 23,6 mld.

[Czytaj](#)

Rosja

Według liczb podanych przez Eurostat 25 października Rosja jest trzecim partnerem handlowym Unii Europejskiej po Stanach Zjednoczonych i Chinach. Reprezentuje 6,2% eksportu Unii i 10,4% importu, w porównaniu do odpowiednio 2,7% i 6,4% w 2000. Deficyt w handlu zagranicznym UE z Rosją przeszedł z 42 mld euro w 2000 do 69 mld w 2006. Tłumaczy się on zwiększonym importem energii, który z 36 mld w 2000 zwiększył się do 94 mld w 2006, podczas gdy eksport maszyn i samochodów zwiększył się z 8 mld w roku 2000 do 34 mld 2006.

[Czytaj](#)

Eurobarometr :

Niezareklamowana praca

Według opracowania Eurobarometru na temat niezareklamowanej pracy w Europie, byłaby w nią zaangażowana blisko 1/4 europejskiej populacji. 11% zapytanych osób przyznało się do zakupu produktów lub usług z użyciem niezareklamowanej pracy, a 5% już taką pracę wykonywało. Wydaje się, że jest ona częstsza w większości krajów Europy Środkowej i Wschodniej oraz Europy Południowej. Dodatkowo, trzy grupy, które są najbardziej podatne na niezareklamowaną pracę to studenci, pracownicy niezależni i bezrobotni.

[Czytaj](#)

Raporty :

Traktat/Rada

W dokumencie opublikowanym przez Centrum Badań Politycznych w Monachium "Rotation in the Council – Bringing Citizens Closer to the EU?" ("Rotacja w Radzie - zbliżenie obywateli do UE?") Sarah Seeger zajmuje się modyfikacjami wprowadzonymi przez traktat reformujący w sposobie funkcjonowania Rady, a w szczególności możliwością przybliżenia obywateli do UE wynikającą z tych reform.

[Czytaj | Więcej](#)

Agenda 2014

W dokumencie zatytułowanym "Agenda 2014: a zero-base approach" opublikowanym przez Szwedzki Instytut Studiów nad Europejskimi Politykami (SIEPS), Daniel Tarschys zastanawia się nad perspektywami finansowymi na okres 2014-2018/2020. Pierwsza refleksja nad budżetem rozpocznie się w latach 2008-2009. Zaleca on przyjęcie podejścia zerowej podstawy, według którego nic nie jest nigdy pewne. Wynika z niego, że przeniesienie budżetu na kolejny rok jest nie do pomyślenia i że każdy wydatek musi być uzasadniony.

[Czytaj](#)

Światowy wpływ

Badanie opinii publicznej przeprowadzone przez Gallup International we współpracy z European Council on Foreign Relations na 57 tys. osób w 52 krajach, ujawnia, że 35% respondentów chce zwiększenia międzynarodowego wpływu Unii Europejskiej. Unia znalazła się przed Indiami (27%), Afryką Południową (26%) i Brazylią (23%). 39% chce by Iran miał mniejszy wpływ na sprawy międzynarodowe, 37% życzy sobie tego w przypadku USA, 32% w przypadku Chin i 29% w przypadku Rosji.

[Czytaj](#)

Publikacje :[Multilateralizm](#)

Wydawnictwo La Découverte publikuje dzieło pod redakcją Bertranda Badie i Guillaume Devinsu "Multilateralizm: nowe formy działalności międzynarodowej".

[Czytaj](#)**Kalendarz :****30 października**

Rada ds. Ochrony Środowiska

[Sugestie](#)[Subskrypcja](#) / [Rezygnuję](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Mathilde Durand, Nicolas Martin-Lalande,
Sandrine Mor, Nicole Pompidou, Xavier-Alexandre Reliant

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.